

رزمایش مشترک پنج کشور عربی - آفریقایی تحت رهبری عربستان برگزار شد؛

مانور قدرت ریاض و متحدین در تلاطم «موج سرخ»



فرشاد گلزاری

و کالت از یک یا چند کشور خارجی وارد پروژه‌های منطقه‌ای می‌شوند. مثلاً در قضیه برجام که کشورمان طرف اصلی به حساب می‌آید، شاهد آن هستیم که عمان و حتی کویت، در مقاطع زمانی مختلف به عنوان میانجی و پیک در قبال تهران و واشنگتن عمل کرده‌اند و این دقیقاً همان پیوستگی سیاسی است که در سطح منطقه‌ای شاهد آن هستیم. اما از حدود دو دهه قبل تاکنون این مناسبات یک ضلع دیگر را هم به خود اضافه کرده که آن هم

سعودی‌ها با چراغ سبز آمریکا و همکاری پست پرده اسرائیل سعی کردند
اتلاف موج سرخ را به گونه‌ای راه‌اندازی کنند که در نهایت بتوانند یک جَوّ ضد ایرانی و یمنی در باب‌المنذب، در ریای سرخ و خلیج عدن به راه‌ببندازند

دوی آنها روابط آشکار و پنهان مهمی در عرصه اقتصادی، انرژی و خصوصاً محور سیاسی - امنیتی دارد. اردن هم که در روابط بین‌الملل به چهارراه امنیتی - سیاسی منطقه و کشورهای غربی معروف است و همچنان زیر نظر بریتانیا مشغول حیات خود بوده، یکی از همین کشورهای است که می‌توان آن را دارای جایگاه‌الاولی در تحولات منطقه و پیوند آن به شمال آفریقا دانست. شورای کشورهای عربی و آفریقایی مشرف به دریای سرخ و خلیج عدن با هدف حمایت از امنیت گذرگاه‌های دریای سرخ خیر داد که به نوعی می‌توان آن را محاصره یمنی‌ها و خصوصاً انصارالله دانست. این اقدام عربستان به نوعی یک هشدار به ایران هم‌ارزایی می‌شد؛ چرا که انصارالله در طول این سال‌ها ضربات سختی را به عربستان در نواحی شمالی یمن وارد کرد و در جنوب هم توانست نیروهای تحت‌استخدام امارات را مورد ضربه قرار دهد. بر همین اساس سعودی‌ها با چراغ سبز آمریکا و همکاری

هر پروژه‌های که از سوی امارات و عربستان کلید می‌خورد، عملاً یک پای آن به صورت علنی یا غیر علنی، کشورهای آفریقایی هستند و همین مساله نشان‌دهنده اهمیت ویژه منطقه شمال و شاخ آفریقا برای آنهاست

پرده اسرائیل سعی کردند تا ائتلاف موج سرخ را به گونه‌ای راه‌اندازی کنند که در نهایت بتوانند یک جَوّ ضد ایرانی و یمنی در باب‌المنذب، دریای سرخ و خلیج عدن به راه‌ببندازند. حالا هم منابع سعودی اعلام کرده‌اند که رزمایش جدید موج سرخ در آب‌های مذکور دوباره کلید خورده است. پورتال خبرسانی واس (صفحه اطلاع‌رسانی دربار سعودی) روز گذشته (دوشنبه) اعلام کرد که پنج کشور واقع در ساحل دریای سرخ در شهر جدّه واقع در غرب عربستان، رزمایشی را برای تأمین امنیت مسیرهای دریایی آغاز کردند که در آن برای اولین بار از بالگردهای آپاچی نیز استفاده شده است. به موازات اعلام این خبر یحیی عسیری، فرمانده تمرینات موج سرخ در بیانیه‌ای اعلام کرد که نسخه‌های بعدی این تمرین بر اساس یگان‌هایی که در آن شرکت می‌کنند، توسعه بیشتری پیدا می‌کند و ارتش هر پنج کشور که در این رزمایش حضور دارند به صورت گروهی و در هماهنگی کامل با عربستان بحث تأمین امنیت در عدن و دریای سرخ را پیگیری می‌کنند. برخی دیگر از منابع هم اعلام کرده‌اند که زمان پایان این رزمایش هنوز مشخص نیست. باید دید که سعودی‌ها در پایان این رزمایش صرفاً به دنبال مانور قدرت با متحدین خود هستند یا اینکه قرار است در این میان سناریوی جدیدی از سوی غرب به این ائتلاف دیکته شود!

جهان‌نما

وزیر خارجه روسیه:

لغو تحریم‌های غرب بعید است

وزیر امور خارجه روسیه ضمن اعلام این که عملیات نظامی ویژه روسیه در اوکراین طبق برنامه پیش می‌رود، تأکید کرد: غرب تحریم‌های اعمال شده علیه روسیه را از مدت‌ها قبل آماده کرده بود و بعید است که تحریم‌ها لغو شوند. سرگئی لاوروف در مصاحبه با تلویزیون فرانسه گفت: شما گفتید که دیپلمات‌ها از هر دو طرف اخراج می‌شوند، ما کسی را اخراج نکرده‌ایم. این تحریم‌ها که بیشتر حالت عصبی گونه و جنون آمیز دارند توسط غرب آغاز شد. سرعت اعمال این تحریم‌ها و حجم و وسعت آنها نشان می‌دهد که آنها در یک شب اتفاق نیفتاده بلکه مدت‌هاست که آماده بوده‌اند و بعید است که این تحریم‌ها برداشته شود. وی افزود: امریکادستکم علناً این کار را نمی‌کند، اما در ارتباط با متحدانش می‌گوید وقتی همه اینها (جنگ اوکراین) تمام شد، تحریم‌ها باقی می‌ماند. لاوروف خاطر نشان کرد که مساله غرب اوکراین نیست که به عنوان یک ابزار و اهرم برای غرب چانه‌زنی می‌کند، بلکه هدف مهار توسعه روسیه است. این مساله غرب را از ایجاد دنیای تک قطبی که واشنگتن اعلام کرده، باز می‌دارد. او پودار این شرایط از نظر ژئوپلیتیک چه سودی خواهد داشت؟ من نمی‌دانم.



وزیر خارجه روسیه در ادامه به عملیات نظامی کشورش علیه اوکراین اشاره کرد و گفت: طی سال‌های گذشته، کشورهای غربی درخواست‌های روسیه برای تحت فشار دادن اوکراین جهت عمل به تعهدات بین‌المللی خود را نادیده گرفتند. عملیات نظامی ما در اوکراین اجتناب‌ناپذیر بود، مامدت‌ها تلاش کردیم با غرب ارتباط برقرار کنیم، روسیه تهدید امنیت ملی خود را یک شبه اعلام نکرد. ما سال‌هاست که از غرب خواسته‌ایم اوکراین را برای مخالفت با روسیه تحت فشار نگذاریم، از سرزمین‌های اوکراین تهدید نظامی برای کشوری نظامی (روسیه) ایجاد نکرده و زبان، آموزش و فرهنگ روسی را تهدید نکنیم. ما مغرب هم را نادیده گرفت. لاوروف تأکید کرد که حملات نظامی روسیه منحصراً نیروهای اوکراینی را هدف قرار می‌دهد.

وی گفت: به همین دلیل است که ما متفاوت از ارتش اوکراین و شبه‌نظامیان نئونازی که از غیرنظامیان به عنوان سپر انسانی استفاده می‌کنند و سلاح‌های خود را در نزدیکی مدارس و بیمارستان‌ها قرار می‌دهند، عمل می‌کنیم. لاوروف در رابطه با آینده اوکراین تأکید کرد که آینده مناطق اوکراینی که ارتش روسیه در آن عملیات نظامی انجام می‌دهد، به تصمیم ساکنان آن مناطق وابسته خواهد بود و تأکید کرد: «بالا ترین اولویت برای مسکو، آزادی جمهوری‌های دونتسک و لوهانسک است. این مقام روس تأکید کرد که ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه آماده است اگر هدف واقعاً حل و فصل بحران فعلی باشد، در مورد اوکراین با هر رهبر جهان، نه فقط امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه، گفتگو کند. وی توضیح داد: ما هرگز خود را به کسی تحمیل نمی‌کنیم اما اگر کسی بخواهد با ما صحبت کند، آماده‌ایم. رئیس‌جمهور روسیه، هرگز همتایان خود را که می‌خواهند با تلفنی صحبت کنند یا ملاقات شخصی داشته باشند، رد نمی‌کند. این چیزی است که همه آن‌را می‌دانند.

وزیر امور خارجه روسیه تأکید کرد که مسکو پیشنهاد رئیس‌جمهور فرانسه برای تماس با ولادیمیر پوتین درباره وضعیت اوکراین را در صورت دریافت چنین درخواستی می‌پذیرد. لاوروف همچنین شایعاتی که در مورد بیماری پوتین توسط رسانه‌های غربی مطرح شده تکذیب کرد و گفت: فکر نمی‌کنم افراد منطقی نشانه‌های بیماری را در او ببینند. وی گفت: رئیس‌جمهور هر روز در انتظار عمومی در مقابل همه ظاهر می‌شود. پس تصمیم را به وجدان کسانی که چنین شایعاتی را منتشر می‌کنند، می‌سپارم. در مورد فرانسه نیز لاوروف گفت که پاریس با مسلح کردن مداوم کی‌یف در تقویت نئونازیسیم در اوکراین نقش دارد. او گفت: متأسفانه فرانسه در دامن‌زدن به ناسیونالیسم و نئونازیسیم در اوکراین نقش برجسته‌ای ایفا می‌کند.

خبر

۸ نظامی ترکیه در شمال عراق کشته شدند



در مناطق «متینا، زاب و افشین پاسیان» در شمال عراق آغاز کرد. حزب کارگران کردستان ترکیه (پ.ک.ک) که آن‌سکارا و غرب آن را به عنوان یک سازمان تروریستی طبقه بندی کرده اند، از سال ۱۹۸۴ علیه دولت مرکزی می‌جنگد. درگیری‌های در طرف در چهار دهه گذشته تاکنون حدود ۵۰ هزار کشته بر جا گذاشته است.

به دنبال کشته شدن دو نظامی دیگر ترکیه در شمال عراق، شمار تلفات ارتش این کشور در پنج روز گذشته به هشت تن رسید. به گزارش آناتولی، دو نظامی دیگر ترکیه در منطقه عملیات موسوم به «فقل پنجه» در شمال عراق علیه پ.ک.ک (حزب کارگران کردستان ترکیه) کشته شدند و به این ترتیب تلفات نظامیان ترکیه‌ای در پنج روز گذشته به هشت نفر رسید. وزارت دفاع ترکیه کشته شدن دو نظامی ارتش را در اقلیم کردستان عراق و درگیری با پ.ک.ک تأیید کرد. روز گذشته در اثر انفجار بمب، یک سرباز ترکیه کشته و سرباز دیگری زخمی شد. سرباز زخمی به علت شدت جراحت پس از انتقال در بیمارستان جان باخت. ترکیه در ۱۸ آوریل گذشته (۲۹ فرورین) عملیات «فقل پنجه» را علیه مخفیگاه‌ها و پایگاه‌های سازمان پ.ک.ک

خبر

قطر خواستار تعامل غرب با طالبان شد



قطر از غرب خواسته است تا تعامل خود را با طالبان افزایش دهد و هشدار داد که عدم انجام این کار خطر سقوط افغانستان به هرج و مرج عمیق تر و افزایش افراط‌گرایی را به همراه خواهد داشت. محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، وزیر امور خارجه قطر در مصاحبه با روزنامه «فایننشال تایمز» گفت، ادامه وضعیت فعلی که در آن غرب، افغانستان را بایکوت کرده و تنها روی بخش فعالیت‌های بشر دوستانه از طریق نهاد‌های بین‌المللی تمرکز کرده است، نمی‌تواند افغانستان را سالم و بدون تنش نگاه دارد. شیخ محمد گفت: ما شاهد افزایش افراط‌گرایی خواهیم بود. ما شاهد یک بحران اقتصادی خواهیم بود که از قبل شروع شده و این صرفاً مردم را به سمت رادیکالیزه شدن و درگیری بیشتر سوق خواهد داد. این چیزی است که ما سعی می‌کنیم از آن اجتناب کنیم. قطر یکی از معدود کشورهایی است که با طالبان

رابطه دارد و اصلی‌ترین تسهیل‌کننده مذاکرات بین آمریکا، متحدان اروپایی آن و این اسلام‌گرایان بوده است. دوحه از سال ۲۰۱۳ میزبان یک دفتر طالبان بوده و پس از آن که جو بایدن، رئیس‌جمهور ایالات متحده در اوت گذشته دستور خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان را صادر کرد، نقشی حیاتی در تخلیه غربی‌ها و افغان‌های آسیب‌پذیر داشت.

جنجال در تونس بر سر حضور ورزشکاران اسرائیلی

حضور شهرک نشینان اسرائیلی در یک مسابقه ورزشی در تونس موجی از خشم را در شبکه‌های اجتماعی برانگیخت، در همین راستا فعالان اجتماعی و احزاب این کشور، مقامات تونس را به عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی متهم کردند. به گزارش عربی ۲۱، فعالان شبکه‌های اجتماعی تونس فهرستی از شرکت‌کنندگان در مسابقات ورزشی در شهر الحمامه واقع در سواحل شرقی تونس منتشر کردند که در آن اسامی چندی از ورزشکاران صهیونیستی دیده می‌شوند. این اعتراضات چند روز پس از پایان بازدید یهودیان از کنیسه الغریبا در جزیره جربا در جنوب شرق تونس برگزار شد که با واکنش تند مردم تونس روبه‌رو شد. در همین راستا حزب جمهوری خواه تونس، پذیرش شهرک نشینان صهیونیستی برای شرکت در تورنمنت‌های ورزشی در شهر الحمامه را عادی سازی در عرصه ورزش نامیده و از این اقدام انتقاد و رژیم حاکم را متهم به عادی سازی روابط با اسرائیل کردند.



سؤل رسما کره شمالی رادشمن نامید

سنول در محتویات آموزشی جدید دانشجویان ارتش، پیونگ یانگ رادشمن نامید؛ اقدامی که به گفته رئیس‌جمهوری کره جنوبی قرار است موضع سختی را علیه آزمایش‌های موشکی اخیر کره شمالی نشان دهد. به گزارش اسپوتنیک، در کتاب‌های آموزشی جدید ارتش کره جنوبی آمده است: از آنجایی که تحریمات کره شمالی امنیت را به خطر می‌اندازد و همچنان این تهدیدها ادامه دارد، ارتش کره شمالی و رژیم این کشور برای مادشمن تلقی می‌شوند. رئیس‌جمهوری سابق کره جنوبی از در نظر گرفتن پیونگ یانگ به عنوان دشمن خودداری کرده بود تا به این کشور (کره شمالی) فرصتی جهت گفت‌وگوها بدهد. امارتس جمهوری جدید کره جنوبی موضع سختی را علیه کره شمالی اتخاذ کرده و رسماً این کشور را دشمن نامیده است. کره شمالی در هفته گذشته سه موشک که احتمالاً یکی از آنها یک موشک بالستیک قاره پیمای بوده از منطقه سونان در پیونگ یانگ به سمت دریای ژاپن شلیک کرد. این هفدهمین آزمایش موشکی این کشور از ابتدای سال جاری تاکنون بوده است.

